1

香久山区自治会平成 27 年度第 3 回区議会議事録

日 時 平成27年 6月 27日(土) 10時 00分～11時 40分
場 所 香久山会館
出席者 29名
議事：

１．県議・市議挨拶

・近藤県議会議員と舟橋市議会議員よりご挨拶があった。

２．区長からの報告、他

(1) 香久山区への「ゾーン３０」設定の時期は、予算の関係等により、来年度となる可能性が高い状況。
(2) 平成 27年度も区内二カ所への防犯カメラ設置の要望を提出した。結果がわかった時点で設置場所の再確認

を行うこととする。
(3) 日進市地域コミュニティ推進事業補助金を受けて、香久山会館で使用するプロジェクターとスクリーン、

および、株山中央公園の物置を購入した。
(4) 日赤社資と社会福祉協議会会員費の納金が完了した。
(5) 愛知万博から10周年を迎える2015年秋には「全国都市緑化あいちフェア」が開催されるが、日進サテラ

イト会場として北高上緑地が選定されている。
(6) 「日進市史（自然編）および（民俗編）」が発刊され、香久山会館にも各 1冊が届けられている。貸出はで

きないが、香久山会館内での閲覧は可能。

(7) 赤い羽根共同募金については、毎年、区で一括20万円を納金している。区長より、本年度から赤い羽根自

体の各戸配布は取りやめて希望者のみに配布するように変更したいとの提案があった。審議の結果、回覧で

希望者のみに配布することを案内した後、配布希望の申し出があったら自治会長から届けることとした。
(8) 今年度も日進市長との懇談会が 7月～9月に実施される予定。香久山区では11月に実施できるように計画

する。懇談内容の希望を区長まで連絡して欲しいとの要請があった。
(9) 来年度以降の設備修理･改善の要望がある場合には区長まで連絡して欲しいとの要請があった。

５．各委員会報告について

(1) 自主防災委員会
・各防災倉庫に「バール（大）」を備えた。倉庫内の電池の交換については調査中。

(2) 安全防犯委員会
・委員長より、盆踊り会場の巡視や歩道橋誘導監視係の担当者一覧表（仮）を作成したので、各自治会におい

て当日の担当の可否を調査し、7 月 10 日(金)までに香久山会館へ報告して欲しいとの要請がなされた。都

合が悪い場合には交替者を選出、また、予備日の都合も合わせて確認する。
(3) 広報委員会
・防災マップの回覧、および掲示板への掲示が完了した。

(4) 環境福祉委員会
・5月 31日(日)に春の清掃奉仕活動を実施した。秋の清掃活動ではさらに参加率の向上を目指していく。
・盆踊り会場の清掃活動における役割分担表を作成し、自治会長から配布してもらう。

４．ウォークラリーの総括について

・文化委員長より、全組長と役員を対象としたアンケート結果に基づいて、第24回ウォークラリーの総括が

行われた。
・区長より、盆踊りが終了したらウォークラリーと盆踊りを合わせた反省会を行う予定であり、これらの結果

 2

を今後の自治会行事の企画に反映させていく旨の説明があった。

５．第20回香久山ふれあい盆踊り大会について
・文化委員長より、盆踊り大会の企画内容、実行委員会名簿、役割分担、当日の実施要領の説明があった。な

お、本年度の会場の櫓周りのテント配置として、昨年度までと異なり、自治会テント（含、民踊・女性の会）

と商工会テントを入れ替えた形態とすることが承認された。
・第 1 回盆踊り実行委員会を 7 月 4 日(土)10:00～12:00、第 2 回実行委員会は盆踊り大会前日の 7 月 31 日

(金)14:00～16:00に開催する。31日は都合がつく実行委員のみ出席とする。

以上